« Jehan duc de Bourgogne, Comte de Flandres d’Artois et Bourgogne
palatin, seigneur de Salins et de Malines. A tous ceulx qui ces lettres verront,
salut. Savoir faisons que pour la seurté de nos païs de nos duché et comté de
Bourgogne et pour obvier es périls et inconvénients que sur ce s’en
pourroient ensuivre à nous et es peuples de nos dits païs. Nous avons
ordonné et ordonnons par ces présentes, que toutes bonnes villes fermées,
chasteaulx, forteresses et autres forts-maisons tenables estant en nos dis païs
seront visitées par nos baillis chacun en son bailliage, appelés les capitaines
chastellains et les plus prouchains nos conseillés chevaliers des dis lieux se
surer en peuvent2. Et seront les dis lieux emparés et fortifiés deuement de
tous emparemens et fortifications nécessaires faites de murs, tours, eschiffes,
fossés, barrières, palis et autres menus emparemens comme d’autres
réparations et fortifications nécessaires à les pouvoir tenir et défendre contre
nos ennemis que meffaire et emprendre vouldroient contre nous et nos dis
païs et que en icelles soient faits guet et garde continuellement par nuit et
jour en la manière qui s’ensuit. Premièrement que tous subjets et habitants
de nos dits païs retrairont eulx leurs vivres et autres biens es forteresses
esquelles ils ont acoustumé de retraire d’ancienneté et en icelles feront guet
et garde par nuit chacun à son tour, selon l’ordonnance des capitaines des
lieux ou autres qui sont ou seront par nous ordonnés. Et au cas que aucun ou
aucune se plaindroient pour ce qu’ils seroient trop loingtaine des lieux ou
que les chastaulx neussent souffisant nombre de gens pour les guet et garde
diceulx ou autres causes, les baillis capitaines et chastellains des lieux y
pourvoieront selon leur advis non obstant toutes oppositions appellations ou
autres causes dites pour obvier es périls et inconvéniens que par les délais
dicelles et des peines qui sur icelles naistre se pourroient s’ensuivre. Item que
es emparemens fortifications et autres choses nécessaires qui se feront es dis
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chasteaulx et forteresses contribueront chacun en droit soit en ce que les
demourans et les retrayans en iceulx en ce que nous ou ceulx de ou seront les
dictes forteresses ou chasteaulx chacun en droit soy et pour sa portion. C’est
assavoir en emparemens des eschiffes de fossés de murs à faire soit palis
barrières et autres menus emparements nécessaires et ne seront tenus ces dis
retrayants de payer aucun estage1 ou loyer de entrée ni de yssue2 des dits
lieux. Item que toutes personnes qui auront héritaiges maisons rentes censes
ou autres dedans les dits chasteaulx forteresses et fermetés de bonnes villes
et bourgs fermés contribueront chacun en droit soy à toutes réparations et
fortifications suppose qu’ils ne fassent résidence ne demorant es dis lieux en
la manière qui s’ensuit et jusque au terme de quatre ans. C’est assavoir des
loyers des maisons le cinquième de ce qu’ils loyeroient par an et des rentes
et censes le quatrième. Item et au cas que es dits chasteaulx et forteresses
seront nécessaires deux portiers, l’un sera mis à nos despens et missions en
nos dits chasteaulx et forteresses et es chasteaulx et forteresses de nos subjets
aux despens des seigneurs et dames des dits chasteaulx et l’autre aux despens
des dits demorans et retrayans. Et aussi paierons les dis manans et retrayans
la guette qui sera mis par jour si guette de jour y appartient. Item que sur les
vivres après le retrait crié es dictes forteresses pour les debtes de nous ou
d’autres ne se fera aucune exécution se n’est au deffault d’autres biens pour
rentes ou redevances annuelles ou autre cause loyale et nécessaire. Item
toutefois que commandement sera fait à aucun qui devra faire guet ou garde
et il en soit défaillant, il l’admendera de deux sols vingt deniers tournois qui
seront tournés et convertis pour mettre guet ou garde au lieu de lui défaillant
et cinq deniers tournois pour le sergent qui exécutera la dite peine. Et ainsi
le feront jurer les dis baillis es dits capitaine et chastellains. Et s’il y a
aucune chose de demorant il sera converti es dis emparemens par
l’ordonnance des capitaines ou chastellains es lieux où il n’aura aucun
capitaine lequel sera tenu de enregistrer les dits deffaulx et en compter sans
aucune chose retenir a lui sur peine de l’admender arbitrairement et de estre
tenu et réputé malvais et parjure envers nous et les seigneurs et dames
d’aviseront les dits chasteaulx ou forteresses et de estre privé de son dit
office. Lesquelles admendes seront converties es dites fortifications desdits
chasteaulx et forteresses. Item et feront nos dis baillis ou autres par nous a
ce ordonné retraire tous vivres estant au plat pays dedans les dites forteresses
et chastaulx toutes fois que besoing et nécessaire sera. Sans ce qu’ils
seuffrent que aucuns1 subjets des dictes forteresses et chasteaulx se retrayent
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en bois rivières marais ou autres places fortes es dictes forteresses et
chasteaulx et sur ce feront défense a un chacun sur certaines grosses peines
a appliquer a nous en tout qu’il touchera nos chasteaulx et forteresses et a
nos subjets quant à leurs forteresses et chasteaulx appliquées à eulx pour
estre convertis es réparations et emparemens des dits chastaulx et forteresses
à l’ordonnance des dits commis visiteurs par les capitaines et chastellains es
lieux ou il n’auroit capitaine dont il sera tenu de compter devant les dits
baillis quant requis en seront. Et pour ce faire feront faire cri solennel et
establiront terme dedans lequel un chacun des retrayants se devra et pourra
retraire convenablement ; et ce après le temps ordonné par le dit cri aucuns
vivres sont trouvés par le plat païs les dits capitaines ou autres qui par nous
seront sur ce ordonnés, les feront retraire dedans les dites forteresses aux
frans convenables des dits biens, et pour l’amende du cri non accompli
demourra la quarte partie des dits biens acquis pour estre convertis et
employés au prouffit de la dite forteresse et fortification comme dessus,
pourvu toutefois qu’ils aient eu temps souffisant après le dit cri de retraire
leurs dits biens selon la quantité d’iceulx. Item que en visitant les forteresses
de nos subjets et vassaulx de nos dits païs les visiteurs administreront
commanderont et enjoindrons aux gardes et capitaines dicelles quelles
soient2 emparées et fortifiées des emparemens qu’ils y trouveront à faire
lesquels ils leurs baillerons par déclaration en recevant le double par devers
eulx et feront commandement à ceulx à qui il appartiendra que dedans
certain temps modéré les œuvres qui y seront à faire pour les dits
emparements nécessaires soient faits sur certaines peines d’appliquer à nous
pour être convertie comme dessus et de laquelle ils certifieront nous ou nos
gens pour les leurs et converties comme dessus. Et mettrons instituerons les
dits visiteurs es forteresses et chasteaulx de nos dits païs qui appartiendrons
aux gens d’église et dames veuves à l’ordonnance et au conseil des dits gens
d’église et dames vesves3 desdits chasteaulx et forteresses ou de leurs gens
résident au lieu. Item et seront tenus les chastellains et capitaines des dits
chasteaulx et forteresses de mettre toutes gens qui demouront et retrairont es
dits chasteaulx et forteresses à toutes heures qu’ils viendront à seurté dedans
la fermeté d’icelles. Item que nulles forges ni tavernes ne demourent au plat
pays et que tous molins à bras soit osté du plat païs et porté es dites
forteresses et que en chacune forteresse ait un four et molin à bras ou à
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cheval et les ennemis approuchant du païs que tous les feas1 des molins
estant sur rivière du plat païs soient osté et portés es dits forteresses si
donnons en mandement et exprès commandement et remontrance à tous nos
baillis capitaines chastellains et à tous nos autres justiciés et officiers de nos
dits duché et comté de Bourgogne et de Charolois ou a leurs lieutenant et
chacun d’eulx et comme à lui appartiendra que notre présente ordonnance et
toutes ces choses et chacune d’icelles contenues en ces présentes lettres
gardent convient et accomplissent et facent garder entretenir et accomplir de
point en point selon leur forme teneur sans aucunement enfreindre. Et icelles
facent crier et publier solennellement par tous les lieux de nos dits duché et
comté de Bourgogne et Charolois par tant de fois aux jours et en la manière
qu’il appartiendra et que en tel cas est acoustumé de faire et tellement que
un chacun en puisse et doit estre advisé et que aucun ne les puisse ou doit
ignorer. En tesmoingnage de ce nous avons fait mectre notre scel à ces
présentes lettres. Donné en notre ville de Courtray le darnier jour du mois
d’aoust l’an de grâce mil CCCC et huit. Ainsi signé pour Monseigneur le duc.
J. de Sauls ».